ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO  DE SANTO AMARO DAS BROTAS

PREFEITURA MUNICIPAL

Pç. Coronel Jacinto Ribeiro nº 75 – Centro – Santo Amaro das Brotas/Se - Fone: (079)- 3266-1269
CNPJ./MF sob o nº 13.110.218/0001-40 - CEP:49.180-000

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA A

ABERTURA DE ENVELOPES DAS

PROPOSTAS DE PREÇOS, PARA

REGISTRO DE LANCES DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 15/2019 E

ABERTURA DOS EVENLOPES DOS

DOCUMENTOS DE  HABILITAÇÃO.

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e dezenove (01/08/2019), às oito horas

(08:00h), tendo sido concedido uma tolerância de trinta minutos, na sala de reuniões da

Prefeitura Municipal de Santo Amaro das Brotas, localizada na Pç. Coronel Jacinto

Ribeiro, nº 75, Bairro Centro, Santo Amaro das Brotas/SE, reuniu-se o Pregoeiro e

Equipe de Apoio e licitante(s), adiante identificado(s),  com a finalidade de efetuar o

credenciamento, abertura do(s) envelope(s) da Proposta de Preços, cadastro da(s)

proposta(s), etapa competitiva e abertura dos envelopes dos documentos de habilitação

da(s) licitante(s) participante(s) do Pregão Presencial nº 15/2019, objetivando o Sistema

de Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material e equipamentos

urbanos, com montagem e instalação, em atendimento as demandas da Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Urbanos, do município de Santo Amaro das Brotas, Estado

de Sergipe, conforme detalhamentos constantes do Anexo I – Termo de Referência do

Edital. Em cumprimento às determinações das legislações e demais instruções que

norteiam a matéria, no que pertine a publicidade, registra-se que o certame fora

divulgado no Diário Oficial Município, Jornal de Grande Circulação (Jornal da Cidade), no

site da Prefeitura Municipal e Tribunal de Contas do Estado de Sergipe-TCE e ainda no

Quadro de Aviso desta Prefeitura Municipal, Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal

de Assistência Social e Secretaria Municipal Educação. O Pregoeiro registra que a

elaboração e confecção do Termo de Referência é de responsabilidade das Secretarias

demandantes. Dando continuidade, o Pregoeiro prestou os esclarecimentos acerca da

forma de condução do pregão, ao tempo que, fez a leitura do Termo de Credenciamento

do(s) representante(s) que se faz presente a sessão somente a empresa: R&S

SERVIÇOS GERAIS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.593.813/0001-56, com

sede à Povoado Castanhal, Zona Rural, Siriri, Estado de Sergipe, credencia o seu sócio

administrador o Sr. Redival da Silva, portador do R.G. nº 716.743 SSP/SE e CNPF nº

265.846.975-68. Verificado que o(s) representante(s) credenciado(s) possuem poderes

para oferecer lances e interpor recursos (nos termos do ato convocatório) foi solicitado

da(s) empresa(s) a “Declaração de ciência e cumprimento dos requisitos de habilitação”

exigida para o mesmo ato conforme Anexo III, e o(s) Envelope(s) nº 01 - Proposta de

Preços e 02 - Habilitação, quando os repassou  para  o(s)  presente(s)  com  finalidade

de  obter  as  rubricas  em  seus  lacres. Ato contínuo, o Pregoeiro declarou aberta à

sessão e encerrou a admissão de novos proponentes, consoante estabelece o item 5.5 do

Edital. Cumprida esta formalidade, o Pregoeirojuntamente com a Equipe de Apoio,

procedeu à análise, conferência e verificação do atendimento das exigências do edital

quanto às propostas de preços apresentadas e comunicou ao(s) presente(s)  que a

sessão será suspensa por até vinte minutos para o registro dos valores iniciais propostos

em sistema próprio, ficando o(s) licitante(s) ciente(s), sem quaisquer ressalvas ou

oposição. Reiniciando os trabalhos, foi iniciada a sessão competitiva da fase de lances,

negociação e ordenação dos lances ofertados por maior desconto por item. Após a

verificação da compatibilidade das especificações cotados do Anexo I - Termo de

Referência e ao final da etapa de lances do(s) item(ns) licitado(s), os preços foram

registrados no mapa de rodadas, anexo. Diante do curso da fase de lances, foi

idenificado que houve empate, sendo realizado o sorteio, conforme rege o texto

ESTADO DE SERGIPE

MUNICÍPIO  DE SANTO AMARO DAS BROTAS

PREFEITURA MUNICIPAL

Pç. Coronel Jacinto Ribeiro nº 75 – Centro – Santo Amaro das Brotas/Se - Fone: (079)- 3266-1269
CNPJ./MF sob o nº 13.110.218/0001-40 - CEP:49.180-000

Página 2 de 2

editalício. Assim de acordo com o Mapa de Rodadas foram ordenados os lances e

declarada a classificação da(s) empresa(s) R&S SERVIÇOS GERAIS LTDA-ME. Ato

contínuo, foram aberto(s) o(s) envelope(s) n.º 02 – Documentos dehabilitação da(s)

empresa(s) classificada(s), o(s) qual(is) também fora(m) colocado(s) à disposição do(s)

presente(s) para vistas, conferências, rubricas e verificação junto aos sítios responsáveis

pela expedição dos documentos de regularidade fiscal, os quais foram ratificados.

Verificados a conformidade dos documentos de habilitação da licitante com as regras

editalícias, bem como, as autenticidades das certidões de regularidade fiscal

apresentadas, apurou-se que a documentação de habilitação da(s) empresa(s)

classificada(s) atende(m) plenamente ao certame. Ante o exposto, o Pregoeiro declara a

empresa R&S SERVIÇOS GERAIS LTDA-ME, classificadas, vencedoras e habilitadas,

por terem atendido a toda exigência e cumprimento do texto editalício. Encerrando as

fases, o Pregoeiro, comunicou aos presentes que está aberta a fase de interposição de

recursos, quando os licitantes não fez uso da palavra e nem tão pouco consigou nenhum

ato, para a interposição recursal. Ainda, frisou aos licitantes que as propostas

refomuladas, deverão ser encaminhada no prazo consignado no edital.  Por oportuno,

informa ao(s) licitante(s) que os invólucros abertos, por não terem serventia e não

deterem dados relevantes ao procedimento licitatório serão destruídos, o que foi feito a

presença de todos sob nenhuma contestação. Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro

deu por encerrado os trabalhos da reunião, lavrando-se a presente ata, a qual vai

assinada por todos o(s) licitante(s) presente(s) Pregoeiro e equipe de apoio.

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO:

José Claudionor Silveira Filho

Pregoeiro

Jâmisson Santos

Equipe de Apoio

Anderson Santos da Conceição

Equipe de Apoio

LICITANTE(S):

_______________________________________________________________

R&S SERVIÇOS GERAIS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.593.813/0001-56,

com sede à Povoado Castanhal, Zona Rural, Siriri, Estado de Sergipe, através do seu

sócio administrador o Sr. Redival da Silva, portador do R.G. nº 716.743 SSP/SE e CNPF

nº 265.846.975-68.